
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/934084, de 11/11/2020– 
DIFIS/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 10/12 a 11/12/2020, o deslocamento 
dos servidores abaixo relacionados, autorizados a viajar ao Município de 
Nova Esperança do Piriá/PA, anteriormente concedida para o dia 09/12 a 
10/12/2020, conforme PORTARIA nº 857/2020, de 18/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.413, de 20/11/2020, em virtude de alteração na programa-
ção de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Francigildo Silva dos Santos 5900446/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606857
PORTARIA Nº. 877/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/998538, de 26/11/2020 
DIFIS/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionado:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº. 51855667/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto.
OBJETIVO: Vistoria na obra de reforma e ampliação da Câmara Municipal 
de Baião/PA
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com a servidora Marielza Rodrigues Batista 
Capeloni.
DESTINO: Baião/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 10 à 11/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 606759

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 879/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/1001305 de 26/11/2020 e os termos do 
Memorando nº. 165/2020/DIFIS/SEDOP, de 26/11/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/12/2020 a 23/12/2020, 23 (vinte e três) 
dias de férias ao servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula 55587239/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas–Engenheiro 
Civil, interrompidas através da PORTARIA nº 498/2020, de 22/07/2020, 
publicada no DOE nº. 34.291 de 24/07/2020, referente ao período aquisi-
tivo 2018/2019.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 606765

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 15/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BITELECOM Serviços de Construção de Estações e RED– CNPJ 
04.141.941/0001-04
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HARDWARE PARA MANUTENÇÃO DO SERVIDOR 
DE DADOS E COMUNICAÇÃO PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DESENVOL-
VIDAS NA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

OBRAS PÚBLICAS – SEDOP –, CONFORME TERMOS, QUANTIDADES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DA COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA E AS OBRIGAÇÕES ESTIPULADAS NO ANEXO I DO EDITAL, QUE 
INTEGRAM A PRESENTE ORDEM DE SERVIÇO.
PRAZO: 15 DIAS (UTEIS ) APÓS A ENTREGA DO EMPENHO
VALOR: R$ 8.600
NOTA DE EMPENHO: 2020NE02159
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.122.1297.8338 449052 0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
PASSAGEM TRÊS CORAÇÕES, 088, ANDAR ALTOS, SALA 02, COQUEIRO, 
ANANINDEUA - PA, CEP: 67.015-230

Protocolo: 607109

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto aquisição de substrato cromogênico 
defi nido ONPG-MUG para identifi cação e contagem de Coliformes Totais e 
E.Coli, em amostras de água potável, água bruta (superfi cial) e água sub-
terrânea dos sistemas pertencentes à Companhia de Saneamento do Pará 
– COSANPA. A abertura realizar-se-á no dia, 16 de Dezembro de 2020, 
às 10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://
www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
(gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.gov.
br/compras/pt-br/ , http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.co-
sanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 27 de Novembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 606751

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 137/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 421/2020-GP/DGP-ALEPA, proto-
colado nesta Companhia sob o nº 2020/993106, que trata de solicitação 
de regularização de cessão de empregado desta Companhia a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação nº 02, de 13 de março de 2019, 
celebrado entre o Governo do Estado do Pará e a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, cujo objeto é a cessão recíproca de servidores públicos.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a Cessão do Auxiliar Administrativo JOSÉ CARLOS FIGUEI-
REDO PICANÇO, Matrícula nº 3190722/1, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, com ônus para a entidade cessionária, pelo período de 
01.01.2021 a 31.12.2022, em conformidade com o Acordo de Cooperação 
em referência.
2. REVOGAR a PORTARIA nº 006/2020-PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 01 de ja-
neiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembrode 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino 

Protocolo: 606971

TORNAR SEM EFEITO
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 34.132, p. 64, Edição do dia 
03.03.2020, Protocolo nº 528783.
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2020.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Imprensa Ofi cial do 
Estado.
Processo nº 2019/622293

Protocolo: 606706


